№ 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тольятти 19 марта 2019 года

Автозаводский районный суд г. Тольятти Самарской области в составе:

председательствующего судьи Николаева Б.П.,

при секретаре Слесаревой М.А., 

с участием государственного обвинителя - ст. помощника прокурора Автозаводского района г. Тольятти Сидорова О.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Грибанова Е.П., представившего удостоверение адвоката № 2921 и ордер № 19/01 010 от 13.03.2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

25.12.2017 Автозаводским районным судом г.Тольятти Самарской области по ст.175 ч.1, ст.158 ч.1, ст.158 ч.1, ст.158 ч.2 п. «в», ст.158 ч.1, ст.175 ч.1, ст.69 ч.2 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, наказание не отбыто, судимость не погашена, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 30.01.2019 примерно в 06 часов, находясь напротив подъезда № 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, незаконно приобрел, путем находки под скамейкой, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,32 грамма. Часть наркотического средства ФИО1 употребил, путем выкуривания, находясь у 

<

адрес>, а оставшуюся часть в бумажном свертке положил в карман брюк и незаконно хранил до момента задержания.

30.01.2019 в 12 часов 30 минут у 

<

адрес>, в рамках оперативно-розыскного мероприятия ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и в ходе личного досмотра у него, в правом кармане джинсовых брюк, обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, масса которого - 0,32 грамма, относится к значительному размеру.

Таким образом, ФИО1 своими умышленными действиями совершил незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, т.е. преступление, предусмотренное ст.228 ч.1 УК РФ.

Подсудимый признал, что совершил указанные действия и подтвердил свое намерение о вынесении приговора без судебного разбирательства, пояснив, что раскаивается в содеянном.

Заявление о признании вины сделано ФИО1 добровольно, с полным пониманием существа предъявленного обвинения и последствий своего заявления, после консультаций с защитником, о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, предусмотренном ст. 314 УПК РФ.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Проверив представленные обвинением доказательства, суд пришел к выводу, что они получены законным путем и являются достаточными для вывода о виновности подсудимого в совершении установленного преступления.

Квалификация действий ФИО1 по ст.228 ч.1 УК РФ является правильной.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также личность подсудимого.

ФИО1 ранее судим, совершил преступление небольшой тяжести в период условного осуждения, вину признал полностью, раскаивается в содеянном, характеризуется по месту жительства положительно. На учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах он не состоит. 

<

данные изъяты>

Смягчающими обстоятельствами на основании ст.61 УК РФ суд признает чистосердечное раскаяние, полное признание подсудимым своей вины, состояние здоровья ФИО1 имеющего заболевания, в том числе с рождения и по причине которых он признан негодным к военной службе в мирное время, а также активное способствование расследованию преступления - в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 указанной статьи уголовного закона. 

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, в том числе обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, а также применение особого порядка судебного разбирательства наказание ФИО1 должно быть назначено с учетом положений ч.ч. 1 и 5 ст.62 УК РФ.

Вместе с этим преступление по настоящему уголовному делу ФИО1 совершил в период испытательного срока, назначенного ему судом по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, и в течение которого, как видно из дела, осужденный систематически допускал нарушения установленного порядка отбывания наказания, и за что на него возлагались дополнительные обязанности либо продлевался испытательный срок.

Другие данные при исследовании личности подсудимого свидетельствуют также и о замене иного уголовного наказания на лишение ФИО1 свободы в связи со злостным уклонением его от наказания, не связанного с лишением свободы.

С учетом изложенного суд в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ суд считает необходимым отменить ФИО1 условное осуждение, назначенное приговором Автозаводского районного суда г.Тольятти от 25.12.2017 года.

С учетом обстоятельств преступления, совершения его в период испытательного срока, а также связанного с незаконным оборотом наркотических средств, результатов медицинского освидетельствования и иных данных о личности осужденного, суд считает назначенное наказание подлежащим к отбыванию в исправительной колонии общего режима - согласно п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ.

Установленные выводы суда исключают также и замену назначенного судом наказания в соответствии с ч.1 ст. 53-1 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 297, 298 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 74 ч.4 УК РФ условное осуждение ФИО1 по приговору Автозаводского районного суда г.Тольятти от 25.12.2017 года - отменить, и назначить ему, на основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, наказание в виде 1 (одного) года 7 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения - подписку о невыезде, изменить, до вступления приговора в законную силу, на заключение ФИО1 под стражу в зале суда, немедленно. 

Срок назначенного ФИО1 наказания исчислять с 19 марта 2019 года.

Вещественные доказательства: конверт с веществом, содержащим наркотическое средство: производное N-метилэфедрона, массой 0,30г., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств У МВД России по г.Тольятти - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Автозаводский районный суд г. Тольятти в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным - в этот же срок, со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Б.П. Николаев